

## 112 學年度第 2 次系課程會議會議議程

時間：112 年 11 月 09 日（週四）中午 12:00

地點：德香樓 B310 室

主席：周國偉主任

出席人員：戴孟宜老師、林啟智老師、陳麗雪老師、陳疆平老師、賴宗福老師、李喬銘老師、李杰憲老師、林晏如老師

請假：

記錄：郭純伶

壹、主席致詞

貳、報告事項

一、112-2 開課系統登陸時間為 12/04(一)~12/08(五)

二、113/01/02-05 第一次課程初選，113/01/9-10 第二次課程初選。

參、各項系級會議決議暨執行情形報告：

提案	會議決議	執行情形
112-1 系課程會議	案由：因應業界 ESG 潮流，提案增設「循環經濟與永續金融」課程於本系領域核心學程選修課，提請討論。 決議：照案通過。	於 112-2 課程會議結束後一起送院課程會議
112-1 系課程會議	案由：針對第三週期實地訪評構面二項次 3 及 8 建議，關於「國際商務學程」課程專業性及金融領域之數位轉型趨勢，適度調整課程，提請討論。 決議：緩議	待 112-2 討論

肆、 討論提案：

【提案一】

案由：針對第三週期實地訪評構面二項次 3 及 8 建議，關於「國際商務學程」課程專業性及金融領域之數位轉型趨勢，適度調整課程，提請討論。

說明：為突顯該學程之「商務」特色及課程實際開設條件，建議原選修課「智慧商務科技導論」列為學程必修課，原必修課「商管英文」改列選修課。

決議：商管英文由必修課改為選修課

智慧商務科技導論改為必修課

【提案二】

案由：本系 113 學年學士班、碩士班、碩專班課程架構，提請討論。(如附件一)

說明：1. 課架表課號修正

2. 112-1 系課程會議通過學士班領域核心學程選修課增設「循環經濟與永續金融」

決議：學士班調整如下表，碩士班及碩士在職專班則無調整。

應用經濟學系 112.113 課程架構修正前後對照表

修正後							修正前					
學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級	異動說明	學程名稱	課號	科目名稱	修別	學分數	開課年級
經濟學領域核心學程	AE103	微積分	必	3	一		經濟學領域核心學程	AE103	微積分	必	3	一
	AE201	統計學一	必	3	二			AE201	統計學一	必	3	二
	AE203	個體經濟學一	必	3	二			AE203	個體經濟學一	必	3	二
	AE205	總體經濟學一	必	3	二			AE205	總體經濟學一	必	3	二
	AE202	統計學二	必	3	二			AE202	統計學二	必	3	二
	AE204	個體經濟學二	必	3	二			AE204	個體經濟學二	必	3	二
	AE207	總體經濟學二	必	3	二			AE207	總體經濟學二	必	3	二
	AE104	微積分二	必	3	一			AE104	微積分二	必	3	一
	AE111	會計學	必	3	一	開課學期改全		AE111	會計學	必	3	一
	AE411	經濟學	必	3	一			AE411	經濟學	必	3	一
	AE412	經濟學二	必	3	一			AE412	經濟學二	必	3	一
	AE361	貨幣銀行學	選	3	二	開課學期改全		AE361	貨幣銀行學	選	3	二
	AE406	產業經濟學	選	3	二	開課學期改全		AE406	產業經濟學	選	3	二
	AE222	財政學	選	3	二	開課學期改全		AE222	財政學	選	3	二
	AE322	賽局理論	選	3	二	開課學期改全		AE322	賽局理論	選	3	二
	AE329	健康與休閒管理	選	3	二	開課學期改全		AE329	健康與休閒管理	選	3	二
	AE354	商用軟體應用	選	3	二	開課學期改全		AE354	商用軟體應用	選	3	二
<b>AE420</b>	<b>循環經濟與永續金融</b>	<b>選</b>	<b>3</b>	<b>三</b>	<b>增設</b>							

財金實務學程	AE219	投資學	必	3	二		財金實務學程	AE219	投資學	必	3	二
	<del>AE417</del>	<del>財務報表分析</del>	<del>必</del>	<del>3</del>	<del>三</del>	<del>修正課號</del>		AE220	財務報表分析	必	3	三
	AE211	財務管理	必	3	二			AE211	財務管理	必	3	二
	AE407	財經證照一	必	3	三			AE407	財經證照一	必	3	三
	AE343	財經證照二	選	3	三	開課學期改全		AE343	財經證照二	選	3	三
	AE226	保險學	選	3	三	開課學期改全		AE226	保險學	選	3	三
	AE330	個人理財規劃	選	3	三	開課學期改全		AE330	個人理財規劃	選	3	三
	AE332	共同基金	選	3	三	開課學期改全		AE332	共同基金	選	3	三
	AE344	職場實務專題	選	3	四	開課學期改全		AE344	職場實務專題	選	3	四
	AE350	企業實習 A	選	3	四	開課學期改全		AE350	企業實習 A	選	3	四
	AE410	企業實習 B	選	3	四	開課學期改全		AE410	企業實習 B	選	3	四
	AE413	投資管理	選	3	三	開課學期改全		AE413	投資管理	選	3	三
	AE334	衍生性金融商品	選	3	二	開課學期改全		AE334	衍生性金融商品	選	3	二
AE414	企業資產評價	選	3	三	開課學期改全	AE414	企業資產評價	選	3	三		
國際商務學程	AE408	國際金融	必	3	三		國際商務學程	AE408	國際金融	必	3	三
	AE101	國際貿易理論與政策	必	3	二			AE101	國際貿易理論與政策	必	3	二
	<del>AE403</del>	<del>商管英文</del>	<del>必</del>	<del>3</del>	<del>二</del>	<del>刪除</del>		AE403	商管英文	必	3	二
	<del>AE421</del>	<del>智慧商務科技導論</del>	<del>必</del>	<del>3</del>	<del>三</del>	<del>增加</del>		AE417	國際貿易實務	必	3	三
	<del>AE418</del>	<del>國際貿易實務</del>	<del>必</del>	<del>3</del>	<del>三</del>	<del>修正課號</del>		AE311	全球經濟分析	選	3	三
	AE311	全球經濟分析	選	3	三	開課學期改全		AE316	外匯交易與資金管理	選	3	三
	AE316	外匯交易與資金管理	選	3	三	開課學期改全		AE331	金融市場與機構管理	選	3	三
	AE331	金融市場與機構管理	選	3	三	開課學期改全		AE415	行銷企劃實務	選	3	三
	AE415	行銷企劃實務	選	3	三	開課學期改全		AE416	國際財務管理	選	3	三
	AE416	國際財務管理	選	3	三	開課學期改全		AE410	企業實習 B	選	3	四
	AE410	企業實習 B	選	3	四	開課學期改全		AE418	智慧商務科技導論	選	3	三
	<del>AE422</del>	<del>商管英文</del>	<del>選</del>	<del>3</del>	<del>二</del>	<del>增加</del>		AE224	國際商務	選	3	三
	<del>AE418</del>	<del>智慧商務科技導論</del>	<del>選</del>	<del>3</del>	<del>三</del>	<del>刪除</del>		AE225	國際管理	選	3	三
AE224	國際商務	選	3	三	西來對接課程 開課學期改全	AE336	國際行銷	選	3	三		
AE225	國際管理	選	3	三		AE401	國際企業	選	3	四		
AE336	國際行銷	選	3	三		AE402	亞洲市場研究	選	3	四		
AE401	國際企業	選	3	四								
AE402	亞洲市場研究	選	3	四								

伍、散會

# 佛光大學 應用經濟學系學士班課程架構表

## (113) 學年新訂課程架構

- 一、本系學士班學生畢業學分數 128 學分
- 二、通識教育課程 32 學分
- 三、本系學士班主必修學分數 87 學分，由以下三個學程組成：
- (一)管理學院跨領域特色學程 24 學分
- (二)經濟學領域核心學程 39 學分
- (三)本系學士班專業選修學程 (二選一)
- 四、本系學士班專業選修學程
- (一) 財金實務學程 24 學分
- (二) 國際商務學程 24 學分
- 五、各學程課程如下表：

類別	課號	科目名稱	英文名稱	修別	學分數	開課年級		備註	
						年級	學期		
經濟學領域核心學程	AE103	微積分	Calculus	必	3	一	上		
	AE201	統計學一	Statistics (I)	必	3	二	上		
	AE203	個體經濟學一	Microeconomics (I)	必	3	二	上		
	AE205	總體經濟學一	Macroeconomics (I)	必	3	二	上		
	AE202	統計學二	Statistics (I)	必	3	二	下		
	AE204	個體經濟學二	Microeconomics (II)	必	3	二	下		
	AE207	總體經濟學二	Macroeconomics (II)	必	3	二	下		
	AE104	微積分二	Calculus II	必	3	一	下		
	AE111	會計學	Accounting	必	3	一	全		
	AE411	經濟學	Economics	必	3	一	上		
	AE412	經濟學二	Economics(II)	必	3	一	下		
	AE361	貨幣銀行學	Money and Banking	選	3	二	全	7 門至少選修 2 門	
	AE406	產業經濟學	Industrial Economics	選	3	二	全		
	AE222	財政學	Public Finance	選	3	二	全		
	AE322	賽局理論	Game Theory	選	3	二	全		
	AE329	健康與休閒管理	Health and Leisure Management	選	3	二	全		
AE354	商用軟體應用	Application on Commercial Software	選	3	二	全			
	<b>AE420</b>	<b>循環經濟與永續金融</b>	<b>Circular Economy and Sustainable Finance</b>	選	3	三	全		
系專業選修學程	財金	AE219	投資學	Investments	必	3	二	下	選修課 10 門任選 4 門
		<b>AE417</b>	<b>財務報表分析</b>	<b>Analysis of Financial Statements</b>	必	3	三	下	
		AE211	財務管理	Financial Management	必	3	二	上	
		AE407	財經證照一	Financial and Economic Certificates (I)	必	3	三	上	
		AE343	財經證照二	Financial and Economic Certificates (II)	選	3	三	全	
		AE226	保險學	Insurance	選	3	三	全	

國際 商務 學程	AE330	個人理財規劃	Personal Financial Planning	選	3	三	全	
	AE332	共同基金	Mutual Funds	選	3	三	全	
	AE344	職場實務專題	Seminar of Workplace Practices	選	3	四	全	
	AE350	企業實習 A	Internship A	選	3	四	全	
	AE410	企業實習 B	Internship B	選	3	四	全	
	AE413	投資管理	Investment management	選	3	三	全	
	AE334	衍生性金融商品	Financial Derivatives	選	3	二	全	
	AE414	企業資產評價	Corporate Asset Evaluation	選	3	三	全	
	AE408	國際金融	International Finance	必	3	三	下	
	AE101	國際貿易理論與政策	International Trade: Theory and Policy	必	3	二	下	
	AE421	智慧商務科技導論	Introduction of Intelligent Commerce and Technology	必	3	三	下	
	AE418	國際貿易實務	International Trade Practice	必	3	三	上	
	AE311	全球經濟分析	Global Economic Analysis	選	3	三	全	選修課 7 門任選 4 門
	AE316	外匯交易與資金管理	Foreign Exchange and Capital Management	選	3	三	全	
	AE331	金融市場與機構管理	Management on Financial Markets and Institutions	選	3	三	全	
	AE415	行銷企劃實務	Practices in Marketing Planning	選	3	三	全	
	AE416	國際財務管理	International Corporate Finance	選	3	三	全	
	AE410	企業實習 B	Internship B	選	3	四	全	
	AE422	商管英文	Business English	選	3	二	全	
	AE224	國際商務	International	選	3	三	全	西來對接課程
AE225	國際管理	International Management	選	3	三	全		
AE336	國際行銷	International Marketing	選	3	三	全		
AE401	國際企業	International Enterprise	選	3	四	全		
AE402	亞洲市場研究	Asian Market Research	選	3	四	全		

# 佛光大學管理學院應用經濟學系碩士班課程架構表

(113) 學年新訂課程架構

本系碩士班學生畢業時需修滿至少 30 學分 (不含碩士論文 6 學分)					
(一) 專業必修 9 學分					
(二) 專業選修 21 學分					
(三) 論文 6 學分					
專業必修，共 9 學分					
課號	中文名稱	英文名稱	學分	修讀年級	備註
<u>AE501</u>	個體經濟理論	Microeconomics	3	一	
<u>AE503</u>	總體經濟理論	Macroeconomics	3	一	
<u>AE616</u>	計量經濟學	Econometrics	3	一	
專業選修，共 21 學分					
<u>AE617</u>	研究方法與專題討論	Research Methodology and Seminar	3	全	經濟類選修
<u>AE512</u>	國際貿易理論與政策	International Trade Theory and Policy	3	全	
<u>AE513</u>	產業經濟學	Industrial Economics	3	全	
<u>AE516</u>	國際金融	International Finance	3	全	
<u>AE518</u>	休閒管理	Leisure Management	3	全	
<u>AE520</u>	產業競爭策略	Industrial Competition and Strategy	3	全	
<u>AE531</u>	經濟預測	Economic Forecasting	3	全	
<u>AE521</u>	總體經濟分析專題	Seminar on Macroeconomic Analysis	3	全	
<u>AE574</u>	國際金融專題	Seminar on International Finance	3	全	
<u>AE526</u>	賽局分析專題	Seminar on Game Analysis	3	全	
<u>AE527</u>	休閒管理與經濟分析專題	Seminar on Leisure Management and economic Analysis	3	全	
<u>AE528</u>	經濟預測專題	Seminar on Economic Forecasting	3	全	
<u>AE610</u>	不動產經濟專題	Studies on Real Estate Economics	3	全	
<u>AE614</u>	績效評估	Performance Evaluation	3	全	
<u>AE615</u>	教育經濟學	Education Economics	3	全	
<u>AE651</u>	效率與生產力分析專題	<u>Seminar on Efficiency and Productivity Analysis</u>	3	全	
<u>AE529</u>	進階財務管理	Advanced Financial Management	3	全	財金類選修
<u>AE532</u>	金融機構與市場	Financial Institutions and Markets	3	全	
<u>AE533</u>	財富管理與規劃	Wealth Management and Planning	3	全	
<u>AE534</u>	資產評價與風險評估	Asset Valuation and Risk Assessment	3	全	
<u>AE535</u>	實證財經專題	Seminar on Empirical Economics and Finance	3	全	
<u>AE538</u>	財務風險專題	Seminar on Financial Risk	3	全	
<u>AE541</u>	衍生性金融商品專題	Seminar on Financial Derivatives	3	全	
<u>AE543</u>	金融投資專題	Seminar on Financial investments	3	全	
<u>AE530</u>	投資理論與實務	Investment Theory and Practice	3	全	
<u>AE605</u>	財務會計分析	Financial Accounting Analysis	3	全	
<u>AE650</u>	公司治理	Corporate Governance	3	全	
<u>AE544</u>	財報分析與公司治理	Financial Statement Analysis and Corporate Governance	2	上	國際碩士學位課程
<u>AE545</u>	管理資訊系統	Management Information Systems	2	上	
<u>AE546</u>	數量決策分析	Number of decision analysis	2	上	
<u>AE547</u>	財務管理	Financial Management	2	上	
<u>AE548</u>	內部作業控制	Internal controller of operation	2	下	
<u>AE549</u>	商業決策	Business decisions	2	下	
<u>AE552</u>	行銷策略研究	Studies on Marketing Strategy	2	下	

註：得視實際情況調整授課年級與學期



# 佛光大學 管理學院應用經濟學系碩士在職專班課程架構表

## (113) 學年新訂課程架構

本系碩專班學生畢業時需修滿至少 30 學分 (不含碩士論文 6 學分)					
(一) 專業必修 9 學分					
(二) 專業選修 21 學分					
(三) 論文 6 學分					
專業必修，共 9 學分					
課號	中文名稱	英文名稱	學分	修讀年級	備註
AE501	個體經濟理論	Microeconomics	3	一	
AE503	總體經濟理論	Macroeconomics	3	一	
AE618	計量經濟學	Econometrics	3	一	
專業選修，共 21 學分					
AE619	研究方法與專題討論	Research Methodology and Seminar	3	全	經濟類選修
AE512	國際貿易理論與政策	International Trade Theory and Policy	3	全	
AE513	產業經濟學	Industrial Economics	3	全	
AE516	國際金融	International Finance	3	全	
AE515	休閒管理	Leisure Management	3	全	
AE520	產業競爭策略	Industrial Competition and Strategy	3	全	
AE531	經濟預測	Economic Forecasting	3	全	
AE521	總體經濟分析專題	Seminar on Macroeconomic Analysis	3	全	
AE525	台灣經濟發展專題	Seminar on Taiwan's Economic Development	3	全	
AE574	國際金融專題	Seminar on International Finance	3	全	
AE526	賽局分析專題	Seminar on Game Analysis	3	全	
AE527	休閒管理與經濟分析專題	Seminar on Leisure Management and Economic Analysis	3	全	
AE528	經濟預測專題	Seminar on Economic Forecasting	3	全	
AE610	不動產經濟專題	Studies on Real Estate Economics	3	全	
AE614	績效評估	Performance Evaluation	3	全	
AE615	教育經濟學	Efficiency and Productivity	3	全	
AE652	效率與生產力分析專題	Seminar on Efficiency and Productivity Analysis	3	全	
AE654	管理經濟分析專題	Seminar on Analysis of Managerial Economics	3	全	
AE593	財務管理	Financial Management	3	全	財金類選修
AE594	金融市場	Financial Market	3	全	
AE596	衍生性金融商品	Derivative Financial Instruments	3	全	
AE534	資產評價與風險評估	Asset Valuation and Risk Assessment	3	全	
AE535	實證財經專題	Seminar on Empirical Economics and Finance	3	全	
AE538	財務風險專題	Seminar on Financial Risk	3	全	
AE552	衍生性金融商品專題	Seminar on Financial Derivatives	3	全	
AE543	金融投資專題	Seminar on Financial investments	3	全	
AE595	投資學	Investments	3	全	
AE608	投資理論與實務	Investment Theory and Practice	3	全	
AE609	財務會計分析	Financial Accounting Analysis	3	全	
AE653	公司治理	Corporate Governance			
AE544	財報分析與公司治理	Financial Statement Analysis and Corporate Governance	2	上	國際碩士學位學程
AE545	管理資訊系統	Management Information Systems	2	上	
AE546	數量決策分析	Number of decision analysis	2	上	
AE547	財務管理	Financial Management	2	上	
AE548	內部作業控制	Internal controller of operation	2	下	
AE549	商業決策	Business decisions	2	下	
AE606	行銷策略研究	Studies on Marketing Strategy	2	下	
AE607	產業組織理論	Industrial organization theory	2	下	

註：得視實際情況調整授課年級與學期